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Introduction
In many magnetic materials, it is common to see a magnetic ordering transition
upon cooling that results in a static arrangement of the localized ionic magnetic
moments (or spins), typically in a collinear fashion – parallel with their neighbours
in a ferromagnetic material, and anti-parallel in antiferromagnets. This ordering
transition typically occurs at a temperature commensurate with the energy scale
of the interactions between the magnetic ions.

Frustrated magnets, conversely, are materials where simple collinear arrange-
ments of spins cannot arise due to a competition between a large number of
possible arrangements, either owing to the geometrical constraints given by the
crystal lattice, or due to the presence of multiple competing types of magnetic
interactions, extending to further-neighbour exchange between the magnetic ions.
[1] As a result, the spins fluctuate between the possible ground states in a highly-
correlated manner and push the magnetic ordering to much lower temperatures
than the interaction strength.

The spin fluctuations can be classical (dominant for large spins), which are
driven by thermal energy, or quantum (S close to 1

2), which are characterized by
the quantum-mechanical zero-point motions owing to the Heisenberg uncertainty
principle. If these fluctuations persist down to the temperature of absolute zero,
preventing any ordering or freezing of the spins, this correlated but dynamic state
of matter is known as the quantum spin liquid (QSL). It was first proposed by
Anderson in 1973 [2] as the resonating valence bond (RVB) ground state of an
antiferromagnet. In 1987, Anderson used the RVB theory in an attempt to explain
the newly-discovered high-temperature superconductivity in La2CuO4 cuprates.
It is theorized that QSLs are hosts to many exotic phenomena, such as exotic
excitations with fractional quantum numbers and artificial gauge fields. [3] The
list of candidate QSL materials has grown steadily within the last 10 years, and
many candidates are focused on just a few geometrically frustrated lattice types
– particularly the pyrochlore and kagome lattices.

Pyrochlore structure materials – one of the the focuses of this project – typ-
ically have the formula A2B2X7, with A and B sites occupied by cations and X
sites occupied by anions. Both A and B sites make up separate interconnected
pyrochlore lattices, with each being a 3D network composed of cations residing
on the vertices of corner-sharing tetrahedra. Oxide compounds (where X = O)
make up most of the studied pyrochlore materials [4], and particularly in the
rare-earth pyrochlores the observed exotic properties range from spin liquids [5],
to spin ices [6, 7], to unconventional spin glasses [8]. However, due to the con-
tracted nature of the rare-earth 4f orbitals, the low orbital overlap causes weak
magnetic exchange interactions - requiring extremely low temperatures to probe
the exotic emergent phenomena.

The transition metal fluorides, conversely, tend to have strong magnetic inter-
actions mediated by super-exchange through fluoride ligands between the transi-
tion metal ions. Pyrochlore structure transition metal fluorides have been known
for a long time, with some of the earliest works dating back to the 1960s [9].
Recently there has been a revival of research into this family of materials, with a
particular focus on the AA′B2F7-type materials (A = Na+; A‘ = Ca2+, Sr2+; B =
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Mn2+, Fe2+, Co2+, Ni2+) [10, 11, 12, 13]. These materials show strong antiferro-
magnetic interactions evidenced by Curie-Weiss temperatures ranging from -73 K
(NaCaFe2F7) to -140 K (NaCaCo2F7), but no magnetic order is seen down to tem-
peratures as low as 4 K, where a spin-freezing transition is observed. Bifurcation
of the zero-field-cooled (ZFC) and field-cooled (FC) data is seen, confirming the
glassy nature of these materials. A study of the short range magnetic correlations
in the Jeff = 1/2 Co2+-based NaA′Co2F7 (A‘ = Sr, Ca) pyrochlores shows frozen
XY-like magnetism at low temperature, but with magnetic correlations persist-
ing up to 200 K [14]. A continuum of scattering with low energy pinch points
was found in a recent investigation of the inelastic neutron excitation spectra of
NaCaNi2F7, indicating a correlated spin-liquid character [15]. In our search for
new quantum spin-liquid materials, we utilized a calculated pyrochlore structure
tolerance factor [16] to predict a new stable family of compounds, NaCdB2F7 (B
= Zn, Mn, Fe, Co, Ni and Cu), aiming to expand the current knowledge about
frustrated pyrochlore fluorides.

The kagome lattice is known as one of the most geometrically frustrated sys-
tems due to its complex 2D network of vertex-sharing triangles. Recently, a
number of kagome-lattice copper fluoride A2Cu3M ‘F12 (A = Rb, Cs; M ‘ = Sn,
Zr, Hf, Ti) materials have been investigated, aiming to destabilize magnetic order
at low temperatures by means of the large quantum fluctuations of the low-spin
(S = 1/2) Cu2+ ion. [17, 18, 19] Unfortunately, a symmetry-lowering transition
as well as magnetic ordering was seen in these materials, leading to a quenching
of the frustration. Using a similar assumption, we proposed a synthesis of two
new kagome compounds, Rb2SnCo3F12 and Cs2ZrCo3F12 with the hope of push-
ing magnetic order down to very low temperatures with the low-spin Jeff = 1/2
Co2+ ion.

One can also isolate the 2D kagome planes from the 3D pyrochlore structure
by means of an ordered dilution of the pyrochlore lattice with non-magnetic ions.
This can be seen in the naturally occuring mineral Coulsellite, Na3CaMg3AlF14
[20], which shows an ordered dilution of the NaCaMg2F7 pyrochlore lattice with
Al3+ ions, producing a layered kagome structure that hosts the Mg2+ ions. How-
ever, there have not been any reports of this ordered dilution in any synthetic
fluorides. As a result, we decided to synthesize a new Co2+-based compound,
Na3CdCo3AlF14, as an ordered dilution of the NaCdCo2F7 pyrochlore fluoride.

Finding and investigating new model materials is an important task, as theo-
retical modelling and ground-state prediction of frustrated lattices is well known
to lead to conflicting predictions dependent on the methods used. The exact
properties of the S = 1/2 Heisenberg pyrochlore and kagome antiferromagnets
are still hotly debated [21, 22, 23, 24], with very few ideal model materials. Fur-
ther investigation of new pyrochlore and kagome fluorides (especially based on
the low-spin S = 1/2 Cu2+, Jeff = 1/2 Co2+ and S = 1 Ni2+ ions) may lead to ei-
ther confirmation of one of the predicted ground-states, or potentially additional
unexpected exotic properties.
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1. Theoretical background

1.1 Introduction to magnetism
Magnetism, an intriguing physical phenomenon stemming from one of the four
fundamental interactions - the electromagnetic force, has become a part of our
daily lives. Magnets can be found in refrigerator doors, cellphones, data stor-
age devices, high-speed trains (Maglevs) or magnetic resonance imagers (MRI).
Ever since its discovery, it has attracted people’s attention for more than a few
thousands of years.

Ancient civilisations discovered that lodestone, a naturally magnetised iron
ore with the chemical formula Fe2+Fe3+

2 O4 (also known as magnetite) attracted
small pieces of iron. [25] Ancient Greeks termed it as ”µαγνη̃τ ıζ λιθoζ” (magnētis
lithos, the Magnesian stone), giving rise to the name ”magnet”. [26]

This mysterious behaviour was quickly utilised in magnetic compasses (Han
Dynasty, China, 2nd century BC - 1st century AD), in which the needle made
of lodestone would align with the Earth’s magnetic field, hence point towards
its magnetic poles. This phenomenon was initially used for building houses and
growing crops, but it was in the 11th century AD when it was first used for
navigational purposes (Song Dynasty, China). For many years onwards, however,
the fundamental nature of magnetism would still be a mystery.

This would change in the 19th century, when H. C. Ørsted (1819) discovered
a reorientation of the compass needle near a wire with a passing current, hinting
a relationship between electricity and magnetism. This observation would later
be confirmed by experiments done by A.-M. Ampère, who noticed that the cir-
culation of the magnetic field around a closed loop is proportional to the electric
current passing through this loop (Ampère’s circuital law, 1820). Further theo-
retical description was performed by J-B. Biot and F. Savart (Biot-Savart law,
1820), C.F. Gauss (Gauss’s law, 1813) and M. Faraday (Faraday’s law of induc-
tion, 1831). The unification of the laws for electricity and magnetism was done
by J. C. Maxwell (Maxwell’s equations, 1865). A. Einstein showed in his work
on the special theory of relativity (1915) that Maxwell’s equations hold true in
all inertial reference frames. Finally, more fundamental theories would be devel-
oped in the 21st century where electromagnetism is involved, such as quantum
electrodynamics, the electroweak theory and the standard model.

In the following chapters, we are going to look at the microscopic origin of
magnetism and provide the theoretical minimum which is necessary to understand
in the field of condensed matter physics.
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1.2 Magnetic moment

1.2.1 The classical approach
The fundamental microscopic constituent of magnetism, the magnetic moment

[…]

-0.0476667957`_0.0386302411

26
27 LP_Factor(!th2_monochromator, 0)
28 CuKa2(0.0001)
29 Variable_Divergence_Intensity
30 Zero_Error(@, 0.09001`_0.00128)
31
32 str
33 space_group Fd-3m:2
34 phase_name "NaCdMn2F7"
35 scale @ 4.9648005e-006`_5.166e-008
36 TCHZ_Peak_Type(pku, 0.00284`_0.00162,pkv, -0.00748`_0.00242,

pkw,0.00432`_0.00126, pkz, 0.00001`_0.00078,pky, 0.10375`_0.00468,pkx,
0.03482`_0.00241)

37 Simple_Axial_Model(axial, 6.78595`_0.33091)
38 Phase_Density_g_on_cm3( 4.29361`_0.00015)
39
40 Cubic( NaCdMn2F7_lattice 10.538615`_0.000126)
41
42 site Cd_1 x =1/2; y =1/2; z =1/2; occ Cd

!occ_Cd_1_040148412 0.5 beq beq_Cd_1_040148412 3.40522`_0.48190
43 site Na_1 x =1/2; y =1/2; z =1/2; occ Na

!occ_Na_1_040148412 0.5 beq beq_Na_1_040148412 0.58719`_1.36065
44 site Mn_1 x =0; y =0; z =0; occ Mn

!occ_Mn_1_040148412 1.0 beq beq_Mn_1_040148412 0.09948`_0.05133
45 site F_1 x =3/8; y =3/8; z =3/8; occ F

!occ_F_1_040148412 1.0 beq beq_F_1_040148412 13.49056`_0.98562
46 site F_2 x x_F_2_040148412 0.36506`_0.00055 y =1/8; z =1/8; occ F

!occ_F_2_040148412 1.0 beq beq_F_2_040148412 4.16845`_0.12409
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jEdit - AKF041_NaCdMn2F7_1st-regrind.inp

26/04/22 23:14 :: page 2

47 MVW( 3026.126, 1170.344`_0.042, 100.000`_0.000)
48
49 C_matrix_normalized
50 {
51 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 21 22
52 bkg24115520 1: 100 79 56 43 29 16 3 4 3 3 -7 36 0

5 10 4 -5 -2 7 -17 8 1
53 bkg24115776 2: 79 100 75 48 38 25 1 2 7 1 -5 35 4

2 9 6 -7 1 5 -20 15 -1
54 bkg24116288 3: 56 75 100 65 47 33 -1 0 4 -3 2 15 5

-4 4 4 -5 2 2 -8 9 -2
55 bkg24117312 4: 43 48 65 100 62 40 2 1 -2 -1 2 -4 -4

1 6 2 -1 -1 2 3 -5 2
56 bkg24113728 5: 29 38 47 62 100 50 -1 0 5 4 -3 -2 -3

-2 8 4 -3 1 1 -5 5 -1
57 bkg24116544 6: 16 25 33 40 50 100 -1 -1 3 2 -1 -3 0

-10 3 4 -4 3 -1 -1 2 -1
58 m62681175_26 7: 3 1 -1 2 -1 -1 100 83 -2 1 -1 3 -3

11 3 26 -34 37 -12 5 -7 88
59 NaCdMn2F7_lattice 8: 4 2 0 1 0 -1 83 100 -1 1 -2 5 -2

8 3 18 -23 26 -8 -3 -1 60
60 scale23130208_ 9: 3 7 4 -2 5 3 -2 -1 100 80 -73 49 -6

-19 38 3 -4 3 -0 -12 13 -4
61 beq_Cd_1_040148412 10: 3 1 -3 -1 4 2 1 1 80 100 -98 48 -13

-18 33 0 1 -0 -1 1 -2 -0
62 beq_Na_1_040148412 11: -7 -5 2 2 -3 -1 -1 -2 -73 -98 100 -58 10

16 -30 -0 -1 0 2 -2 3 -1
63 beq_Mn_1_040148412 12: 36 35 15 -4 -2 -3 3 5 49 48 -58 100 9

-4 17 5 -6 1 4 -20 15 0
64 beq_F_1_040148412 13: 0 4 5 -4 -3 0 -3 -2 -6 -13 10 9 100

-11 -32 -1 1 -0 -0 -1 3 -4
65 x_F_2_040148412 14: 5 2 -4 1 -2 -10 11 8 -19 -18 16 -4 -11

100 19 -2 1 -0 1 -3 2 11
66 beq_F_2_040148412 15: 10 9 4 6 8 3 3 3 38 33 -30 17 -32

19 100 4 -5 -1 5 -10 6 3
67 pku 16: 4 6 4 2 4 4 26 18 3 0 -0 5 -1

-2 4 100 -87 75 -33 -23 25 31
68 pkv 17: -5 -7 -5 -1 -3 -4 -34 -23 -4 1 -1 -6 1

1 -5 -87 100 -67 1 33 -35 -41
69 pkw 18: -2 1 2 -1 1 3 37 26 3 -0 0 1 -0

-0 -1 75 -67 100 -71 -8 26 44
70 pkz 19: 7 5 2 2 1 -1 -12 -8 -0 -1 2 4 -0

1 5 -33 1 -71 100 -26 9 -13
71 pky 20: -17 -20 -8 3 -5 -1 5 -3 -12 1 -2 -20 -1

-3 -10 -23 33 -8 -26 100 -90 10
72 pkx 21: 8 15 9 -5 5 2 -7 -1 13 -2 3 15 3

2 6 25 -35 26 9 -90 100 -10
73 axial 22: 1 -1 -2 2 -1 -1 88 60 -4 -0 -1 0 -4

11 3 31 -41 44 -13 10 -10 100
74 }

Figure A.3: A typical TOPAS Academic v6 [41] input file used in our PXRD
refinements (NaCdMn2F7 refinement file shown in the picture).
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