Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Andrej Kancko

Název práce: The search for new spin-liquid materials – synthesis of kagome and pyrochlore fluoride magnets

Studijní program a obor: Physics, Physics of Condensed Matter and Materials

Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Milan Klicpera, Ph.D.

Pracoviště: Department of Condensed Matter Physics

Kontaktní e-mail: mi.klicpera@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

The submitted master thesis of Andrej Kancko focuses on the synthesis and characterization of new pyrochlore and kagome lattice fluorides. It is an experimental work aiming to expand the respective families of materials with complex low-temperature properties.

The thesis consists of five chapters. The first chapter contains an extensive theoretical background about magnetism in general and in geometrically frustrated systems. The second chapter briefly introduces experimental techniques later used for the preparation and characterization of fluorides. Chapter three refers on the previous results and also contains the motivation of the study. Experimental results are presented in chapter four and discussed in chapter five. In chapter four, I would prefer a more concise description of attained results to improve coherence and clarity of the text.

The synthesis of fluorides is time and experience demanding task due to relatively unstable reactants and side products. Therefore a successful preparation of five polycrystalline and especially single crystalline samples is to be highlight. Importantly, the respective pyrochlore fluorides were selected for synthesis attempts not randomly, but based on their calculated stability factors. The prepared samples were characterized by the means of powder and Laue x-ray diffraction, magnetization, ac-susceptibility, and specific heat. That is, the phase purity, atomic disorder, crystallinity, and magnetic properties of the samples were studied and analyzed.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Synthesized powder samples frequently contain a non-negligible volume fraction of the impurity phase/s. How did the impurities influenced the measured properties?
2. Is there a connection between the impurity content and the crystallographic parameters of the majority phase? What could be the reason for the crystallographic parameters of synthesized samples to be generally lower than for previously reported samples of the same nominal stoichiometry? Would it be possible to optimize (Has the author optimized) the preparation process to suppress the impurity phase/s?
3. The estimated magnetic entropy connected with the low-temperature anomaly in specific heat is significantly lower than the expected value. An especially low value of only about 30% of expected value was observed in $\text{NaCdCu}_2\text{F}_7$ fluoride. Simultaneously, it reveals unusually small value of saturated magnetization, again of about 20% of expected value. What could be the explanation? What is the role of the actual stoichiometry and oxidation state of cations.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 17.5. 2022